Il diritto romano, se non ha la «responsabilità storica delle impostazioni teoriche diffuse nella dottrina moderna»<sup>35</sup>, però propone ancora strumenti per il superamento del problema, così come oggi è impostato, e ciò sia quanto alla nozione di 'abuso del diritto'<sup>36</sup> e del caso particolare al quale esso viene ricondotto, cioè all'atto emulativo (posto in essere al solo scopo di nocimento o molestia ad altri), sia quanto alle sue ricadute pratiche, anche per la ragione di fondo che, almeno nella c.d. età classica, una separazione fra principi teorici e ricadute pratiche è improponibile.

Testi letterari, in particolare quelli ciceroniani<sup>37</sup>, e vari frammenti delle opere dei giuristi, presenti nel Digesto giustiniano, sembrano alludere all'abuso del diritto. «*ius summum saepe est summa malitia*» («Il sommo

diritto spesso è massima furberia»), affermava Terenzio (in ciò ribadito da Cicerone) riferendosi alla *callida interpretatio* (astuta interpretazione) che può portare al risultato paradossale che un'applicazione maliziosamente rigorosa del diritto conduca all'ingiustizia<sup>38</sup> (Ter., *Heautontimoroumenos*, 4,5; Cic., *De officiis*, 1,10; cf. anche Cic., *Pro Murena* 27 e *De oratore* 1.236). Così, tra i giureconsulti, Celso, D. 6.1.38, sull'acquisto *a non domino*: «*neque malitiis indulgendum*» («non si deve, infatti, indulgere alle furberie»); Gaio, Inst. 1.53: «... *neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus qui sub imperio populi Romani sunt licet supra modum et sine causa in servos suos saevire [...]* male enim nostro iure uti non debemus, qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio» («non è lecito né ai cittadini Romani né ad alcun altro uomo che sia soggetto all'imperio del popolo Romano infierire in maniera eccessiva e senza motivo sui propri schiavi [...] non è lecito, infatti, fare cattivo uso di un nostro diritto; ed è per tale motivo che ai prodighi viene interdetta l'amministrazione dei propri beni»); Labeone, D. 7.1.15.3: «*Labeo ait in omnibus rebus mobilibus modum eum tenere debere, ne sua feritate vel saevitia ea corrumpat: alioquin etiam lege Aquilia eum conveniri*» («Labeone afferma che l'usufruttuario deve mantenere una certa moderazione nell'uso delle cose mobili, per non rovinarle con la propria rozzezza e violenza, altrimenti può essere convenuto anche in base alla legge Aquilia»).

Ma i giuristi romani scrivono anche «*non videtur vim facere, qui iure suo utitur*» («non si ritiene che commetta violenza chi esercita un proprio diritto»; Paolo, D. 50.17.155.1); «*cum eo, qui tollendo obscurat vicini aedes, quibus non serviat, nulla competit actio*» («Non spetta alcuna azione contro colui che, sopraelevando, oscura l'edificio del vicino, a favore del quale non sussiste una servitù»; Ulpiano, D. 8.2.9); «*si in meo aqua erumpat, quae ex tuo fundo venas habeat, si eas venas incideris et ob id desierit ad me aqua pervenire, tu non videris vi fecisse si nulla servitus mihi eo nomine debita fuerit...*» («se nel mio fondo sgorga acqua, che abbia sorgenti dal tuo fondo, se intercetterai tali sorgenti e in conseguenza di ciò l'acqua cesserà di pervenire presso di me, non si ritiene che tu abbia commesso violenza se nessuna servitù mi fosse dovuta a tale titolo»; Pomponio, D. 39.3.21); «*nullus videtur dolo facere, qui suo iure utitur*» («non si ritiene che si comporti con dolo chi esercita un proprio diritto»; Gaio, D. 50.17.55); «*is qui iure publico utitur non videtur iniuriae faciendae causa hoc facere: iuris enim executio non habet iniuriam*» («colui che si avvale del diritto pubblico non si ritiene che faccia ciò allo scopo di commettere *iniuria*: l'attuazione di un diritto infatti non provoca *iniuria*»; Ulpiano, D. 47.10.13.1); «*nemo damnum facit, nisi qui id fecit quod facere ius non habet*» («nessuno provoca danno, se non chi abbia fatto ciò che non ha diritto di fare»; Paolo, D. 50.17.151).